

وزیر امور اقتصادی و دارایی معتقد است: **تامین تمام نیاز ارزی کشور از راه صادرات غیر نفتی دور از دسترس نیست**



وزیر امور اقتصادی و دارایی از افزایش ۳۰ درصدی صادرات کالاهای صنعتی و معدنی کشور در ۱۰ ماهه اول امسال خبر داد و گفت: با توجه به شتاب مناسب در این بخش، دستیابی به تمام نیازهای ارزی کشور از طریق صادرات غیرنفتی دور از دسترس نیست.

سیدشمس‌الدین حسینی که در همایش روز جهانی گمرک سخن می‌گفت، با بیان این مطلب افزود: تحولات صورت گرفته در حوزه تجارت خارجی کشور نشان می‌دهد طی سال‌های ۸۵ تا ۹۰ حجم صادرات غیرنفتی کشور به لحاظ ارزش ۲۵ برابر شده و از ۱۷ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار در سال ۸۵ به بیش از ۴۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار رسیده است، که نشان‌دهنده رشد ۲۵۰ درصدی طی مدت زمان یاد شده است. وی تصریح کرد: از نقطه نظر تجارت کالایی، صادرات غیرنفتی در سال گذشته با رشد مناسبی که داشت توانست ۷۰ درصد از نیازهای ارزی کشور در بخش واردات را تأمین کند و با توجه به شتاب مناسب در این بخش دستیابی به تمام نیازهای ارزی کشور از طریق صادرات غیرنفتی دور از دسترس نیست. به گفته حسینی، در بخش ترانزیت کالا نیز اقتصاد کشورمان رشد مناسبی را تجربه کرده است به نحوی که حجم وزنی کالای ترانزیت شده از کشور از ۵۶ میلیون تن در سال ۸۵ به بیش از ۱۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تن در سال ۹۰ رسیده است. وی سپس به ارائه آخرین آمار منتشر شده تجارت خارجی کشور در سال جاری پرداخت و در این خصوص گفت: آمار ۱۰ ماهه تجارت خارجی نشان می‌دهد صادرات غیرنفتی کشور به ۳۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار بالغ شده که حاکی از رشد ۳۰ درصدی نسبت به سال گذشته است. وزیر اقتصاد، واردات کالا در ۱۰ ماهه اول سال جاری را نیز ۴۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار اعلام کرد و در این خصوص گفت: با مدیریت اعمال شده در بخش واردات و کاهش واردات کالاهای غیرضروری، شاهد کاهش ۱۲.۵ درصدی واردات در ۱۰ ماهه اول امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته بودیم.

مدیرعامل بانک سپه خبر داد:

تامین ۵۰۰ میلیون دلار منابع مالی برای استخراج و ذخیره سازی نفت خام در کشور

مدیرعامل بانک سپه از تأمین بیش از ۵۰۰ میلیون دلار منابع برای وام‌های زیربنایی در بخش توسعه، استخراج و ذخیره‌سازی نفت در کشور خبر داد.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شرکت ملی نفت ایران، رامین پاشایی فام با بیان اینکه بانک سپه در بخش تأمین مالی طرح‌های حوزه نفت و انرژی، گام‌های بزرگی برداشته است، افزود: به این منظور با امضای قرارداد ۲ میلیارد دلاری تحت عنوان انرژی فاند و در قالب ۲ قرارداد بزرگ اجرایی، زیرساخت مالی برای ایجاد مخازن بزرگ ذخیره‌سازی و همچنین استخراج نفت از میدان عظیم دارخوین فراهم شده است. وی گفت: تاکنون ۵۰۰ میلیون دلار از این منابع عملیاتی شده و باقی آن نیز در طول مدت اجرای طرح عملیاتی خواهد شد. پاشایی فام با بیان اینکه بانک سپه در بحث اوراق سلف نفتی نیز طرح‌هایی برای اجرا دارد، حجم اوراق سلف نفتی قابل عرضه اعم از اوراق ارزی و ریالی را ۱۰ میلیارد دلار عنوان کرد و افزود: این ابزار در صورت اجرا یک از جذاب‌ترین ابزارهای مالی در کشور خواهد بود و با توجه به خصوصت برخی کشورها و تحریم‌های صورت گرفته، می‌تواند راهکار مناسبی برای تأمین منابع مالی مورد نیاز در بخش انرژی در کشور باشد. واک امضای قراردادهای بزرگ با صندوق توسعه ملی و بانک مرکزی به منظور جذب منابع فاینانس از کشورهای مختلف جهان را از جمله دستاوردهای بانک سپه در حوزه‌های تأمین مالی برای طرح‌های بزرگ ملی دانست و تصریح کرد: بانک سپه تنها بانک در تاریخ سازمان ملل بود که به شکل خصمانه توسط کشورهای مدعی اقتصاد آزاد در سازمان ملل مورد تحریم قرار گرفت، اما به رغم فشارهای بین‌المللی این بانک توانسته است در عرصه‌های اقتصادی داخلی و بین‌المللی فعالیت کند. پاشایی فام، تأمین مالی طرح‌های وزارت نیرو تا پنج میلیارد دلار را از دیگر برنامه‌های بانک سپه عنوان کرد.

نگاه تحلیلی بر تأثیر نفت در سرنوشت کشور و ملت عراق؛

دیپلماسی بزرگان نفت و سیاست در ساحل دجله

شهزاد سرفلاح



دانش نفت: با اوج‌گیری تنش‌ها میان دولت اقلیم خودمختار کردستان و دولت مرکزی عراق بر سر صادرات نفت از منطقه کردستان، و به دلیل سطح شکننده صلح میان دو گروه بزرگ عراقی، شرکت‌های نفتی بزرگ جهان ناامید از میانجی‌گری مطرح جهانی و منطقه‌ای، خود برای حفاظت از منافعشان پا در جاده دیپلماسی نهاده‌اند در تازه‌ترین اقدام مقاماتی از شرکت آمریکایی اکسون موبیل برای تعیین تکلیف خود و نیز احتمالا راضی کردن یک طرف به کوتاه آمدن در ادامه تنش، به دیدار نوری المالکی رفته‌اند.

به گزارش گروه بین‌الملل پایگاه اطلاع‌رسانی شرکت ملی نفت ایران، مقامات دولت اقلیم کردستان چندی پیش بدون اطلاع بغداد با شرکت نفتی آمریکایی اکسون موبیل قرارداد همکاری در حوزه صادرات نفت از منطقه کردستان به امضا رساندند که موجب برانگیخته شدن حساسیت و خشم دولت مرکزی بغداد شد. این قرارداد همچنین سرآغازی شد برای کارشکنی‌های پرماجرایی که هر دو طرف را به سوی یک تعارض خطرناک پیش می‌برد. ریشه این تعارض البته تلاش بغداد برای تثبیت حق حاکمیت و مالکیت بر ذخایر نفتی کردستان است. در هر حال این موضوع به بروز اختلال در روند فعالیت شرکت‌های نفتی سرمایه‌گذار خارجی به ویژه در اقلیم خودمختار کردستان منجر شده است که در بسیاری موارد صدای اعتراض این نامداران جهان نفت در رسانه‌های جهان هم شنیده شده است. اکسون موبیل یکی از حاضران فهرست شرکت‌های سرمایه‌گذار معترض به شرایط پرتنش عراق است. شرکتی که با ناامید شدن از خویششان داری دو طرف و در نبود میانجی‌های منطقه‌ای و جهانی خود در ساحل دجله ملاقات‌های دیپلماتیک ترتیب داده است. بنا بر گزارشی که خبرگزاری رویترز در این باره منتشر کرده است، چند روز قبل «کس تیلرسون» مدیر اجرایی اکسون موبیل در بغداد با نوری المالکی نخست‌وزیر عراق دیدار کرد. در این نشست مدیر اجرایی اکسون به رغم تمایل زیاد برای گسترش فعالیت‌های نفتی خود در عراق، با اشاره به شرایط ناامن برای سرمایه‌گذاری‌های بیشتر در عراق، گفت: حاضر است سهام خود در میدان نفتی «کورنا» در جنوب عراق را به فروش برساند چراکه بابت کشمکش‌های میان بغداد و کردستان از ادامه فعالیت‌های خود بینامتن است. پس از آن‌که مجدداً صادرات نفت توسط اقلیم خودمختار کردستان به شیوه‌ای کاملاً مستقل و به دور از نظارت دولت مرکزی، بغداد تمام قراردادهای به امضا رسیده کردستان را به شرکت‌های نفتی سرمایه‌گذار خارجی را غیرقانونی خواند و به کردها هشدار داد که عدم توجه به حقوق بغداد در ذخایر نفت و گاز منطقه، عواقب خطرناک برایش در بر خواهد داشت. اکنون اما جزئیات ملاقات مدیر اجرایی اکسون موبیل و نوری المالکی در بغداد، حاکی از آن است که این شرکت آمریکایی با سیاست خاص خود از یک سو با

اعلام آمادگی برای پاسخ‌گویی از سرمایه‌گذاری بیشتر در عراق و از سوی دیگر با مجاب کردن بغداد برای شروع همکاری جدید، قصد دارد به دولت مرکزی بفهماند که تداوم شدن اختلاف میان بغداد و اقلیم کردستان می‌تواند به ضرر صنعت نفت و گاز و در مجموع به ضرر آینده اقتصادی عراق باشد. اگرچه هر دو طرف در این نشست و مذاکره به روشنی به شرایط موجود و سود و زیان خود واقفند اما پاسخ نخست‌وزیر عراق به درخواست اکسون موبیل برای ادامه همکاری این شرکت آمریکایی هم در بغداد و هم در اقلیم خودمختار کردستان منفی بوده است. اختلافات قدیمی میان بغداد و کردها با آغاز صادرات نفت از اقلیم خودمختار کردستان، به تنش میان دو طرف دامن زد. دولت مرکزی عراق معتقد است نفت خام در هر نقطه‌ای از عراق متعلق به کشور است و کردستان به صورت طبیعی بخشی از خاک عراق به حساب می‌آید پس تلاش برای انحصارطلبی صادرات نفت این منطقه با پشت کردن به دولت مرکزی و نادیده گرفتن حق آن در منابع نفت و خطوط تجاری بازرگانی مهم از شرق به غرب یا شمال ناخوشایندی در بر خواهد داشت. عراق کشوری در جنوب غرب آسیا با جغرافیایی خاص است، جغرافیایی عجیبی که از ترسیم نقشه‌های اسماعری توسط بریانی در اوایل قرن بیستم برای این کشور حکایت دارد و عراق را به بازاری بزرگ با دروازه‌ای کوچک تبدیل کرده است. همین ویژگی عجیب طی نیم قرن گذشته برای این کشور دردسر ها و بعضاً مصائب تلخی به همراه آورده است. این کشور از جنوب با عربستان سعودی و کویت، از غرب با اردن و سوریه، از شرق با ایران و از شمال با ترکیه دارای مرز مشترک است. عراق با ۳۷.۵ میلیون نفر جمعیت به دو بخش جمعیتی کردتبار و عرب تبار تقسیم شده است و اقتصاد آن مانند سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس اقتصادی متکی به نفت است. همچنین عراق یکی از

با هدف حفاظت از محیط زیست و تقویت فشار مخزن

عملیات تزریق گاز به میدان نفتی نرگسی آغاز شد



دانش نفت: مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب از آغاز عملیات تزریق آزمایشی گاز به میدان نرگسی خبر داد.

حمید برد اظهر کرد: این عملیات به مدت ۷۲ ساعت استمرار دارد و با بررسی تاسیسات پروژه جمع آوری گازهای همراه نفت این میدان در هفته جاری، این پروژه به طور کامل در مدار عملیات قرار می‌گیرد. وی با بیان این‌که این طرح بزرگ از شمار طرح‌های مهم ماندگار قرارداد ۲ میلیارد دلاری تحت عنوان انرژی فاند و در بهره‌برداری نفت و گاز گیسارسان احداث شده، افزود: پروژه جمع آوری گازهای همراه نفت میدان نرگسی با هدف کاهش آلاینده‌های زیست محیطی و تأمین گاز مورد نیاز تزریق به مخزن آسماری این میدان به اجرا درآمد. برد گفت: با راه‌اندازی این پروژه از ورود روزانه ۱۹ میلیون فوت مکعب گازهای همراه نفت به محیط زیست پیشگیری و فرآیند تزریق گاز و فشارافزایی مخزن

در گفت و گو با عباس رجب‌خانی مطرح شد:

بهره‌مندی تمام ساکنان بومی جزیره لاوان از خدمت‌رسانی نفت فلات قاره ایران

این دهکده اشاره کرد و گفت: همچنین هزینه‌های ترابری ساکنان این دهکده و تأمین امکانات ارگان‌های دیگر مستقر در این منطقه نیز بر عهده شرکت نفت فلات قاره ایران است. رجب‌خانی با بیان اینکه یک پزشک متخصص از سوی شرکت نفت فلات قاره ایران به صورت دائم برای خدمت‌رسانی به بیماران این روستا در درمانگاه لاوان مستقر است، ادامه داد: در صورت نیاز بیماران با امکانات پزشکی بیشتر، امکانات برای اعزام فوری بیماران به بیمارستان شیراز تدارک دیده شده است. به گفته وی، اجرای طرح عمران مناطق نفتخیز نیز در این منطقه منجر به ساخت مسجد امیرالمومنین شده است؛ همچنین به کوشش متولیان این طرح، تاسیسات

فاضلاب در این روستا احداث شده است. رجب‌خانی، به فعالیت‌های دیگری مانند ساخت شبکه جدید پلی اتیلن و سیستم پمپاژ، ارتقای شبکه برق رسانی، احداث سالن ورزشی چندمنظوره و زمین چمن مصنوعی، آسفالت معابر و ساخت ۱۲ باب خانه برای محرومان در این روستا اشاره کرد و افزود: بهره‌برداری از بندر نخیلو نیز از دیگر پروژه‌هایی است که اجرایی شدن آن منجر به کاهش چشمگیر هزینه‌های ترابری خواهد شد. گفتنی است جزیره لاوان با طول تقریبی ۲۵ کیلومتر و عرض حداکثر ۵ کیلومتر و مساحتی بالغ بر ۷۵۹ کیلومتر مربع در فاصله ۱۸ کیلومتری از سواحل ایران در خلیج فارس واقع شده است.

کنیا و اوگاندا به دنبال سرمایه‌گذار خصوصی برای ساخت یک خط لوله نفت

به نوشته‌ی یک روزنامه محلی شهر نایروبی، دولت‌های کنیا و اوگاندا به صورت مشترک به دنبال سرمایه‌گذار استراتژیک در بخش خصوصی هستند تا خط لوله‌ای را برای انتقال محصولات فرآوری شده نفتی احداث کنند، خط لوله‌ای که احداث آن به سرمایه‌ای ۳۰۰ میلیون دلاری نیاز دارد.

به گزارش گروه بین‌الملل پایگاه اطلاع‌رسانی شرکت ملی نفت ایران، این خط لوله قرار است به خط لوله کنونی منطقه الدورت متصل شده و پس از طی مسیری ۳۵۲ کیلومتری، نفت را به کامپالا پایتخت اوگاندا برساند. گزارش ما حاکیست: برای انتقال نفت مورد نیاز اوگاندا، تا کنون محموله‌های نفتی وارد بندر دریایی مویاسا در کنیا می‌شد و سپس توسط تانکرها و از مسیر جاده‌ای با مسافت صدها کیلومتر به مقصد می‌رسید، مسیری که صرفه‌ی اقتصادی نداشت. بنا بر این گزارش این خط لوله قرار بود در سال ۲۰۰۷ توسط یک شرکت لیبیایی با نام تام اوایل احداث شود که در سپتامبر سال گذشته (شهریورمهر) به خاطر تأخیر زیاد فسخ شد.

مشارکت ۹ میلیارد دلاری ژاپن و کویت برای ساخت یک پالایشگاه در ویتنام

دیروز منابع رسمی ویتنام از امضای قرار دادی با شرکت‌هایی از ژاپن و کویت خبر دادند که بر اساس آن پالایشگاهی به ارزش ۹ میلیارد دلار در این کشور ساخته می‌شود تا بتواند نیاز رو به رشد انرژی خود را تأمین کند.

به گزارش گروه بین‌الملل پایگاه اطلاع‌رسانی شرکت ملی نفت ایران، پالایشگاه ژاوتی سان قرار است از سال ۲۰۱۷ فعالیت خود را آغاز کند. گزارش ما حاکیست: این پالایشگاه در استان تنها هووا در ۲۰۰ کیلومتری جنوب هانوی پایتخت ویتنام قرار دارد و قادر است سالانه ۱۰ میلیون تن نفت خام را فرآوری کند. به گفته‌ی مقامات، ۲۵٪ درصد از سهام این پالایشگاه به شرکت ملی پترو ویتنام تعلق دارد و شرکت‌های ایدمیسوکوسان ژاپن و شرکت بین‌المللی نفت کویت هر کدام ۳۵٪ درصد از سهام این پالایشگاه را به خود اختصاص داده‌اند. ۴۷ درصد باقی‌مانده نیز به شرکت Chemical Mitsui ژاپن تعلق دارد. در مراسم امضای این قرار داد، نخست‌وزیر ویتنام ژاوان تانگ و ون، ابراز داشت که این پروژه از اهمیت ویژه‌ای برای توسعه اجتماعی کشور کمونیست ویتنام برخوردار است. به گفته‌ی مقامات ویتنام، این دومین پالایشگاه کشور است. پالایشگاه اول در سال ۲۰۰۹ با ظرفیت پالایش سالانه ۶/۵ میلیون تن با ارزش ۷/۵ میلیارد دلار آغاز به کار کرد. شرکت پترو ویتنام اظهار امیدواری کرده است که با راه‌اندازی این پالایشگاه بتواند ۶۵ درصد از نیاز سوخت کشور را برآورده کند. آن‌ها همچنین از تصمیماتی برای راه‌اندازی سومین پالایشگاه در استان جنوبی این کشور خبر داده‌اند. ویتنام هر ساله میلیاردها دلار بابت واردات محصولات پتروشیمیایی هزینه می‌کند.

آیا قالب نفتی جهان از خاورمیانه به اقیانوسیه می‌رود؟

ادعای استرالیا مبنی بر کشف ذخایر ۲۳۳ میلیارد بشکه‌ای نفت

شرکت لینک انرژی استرالیا (Linc Energy) ادعا کرده است که در منطقه‌ای دور افتاده میدان نفتی به ارزش تریلیون‌ها دلار کشف کرده است که با اثبات این ادعا می‌تواند به عربستان در منطقه تبدیل شود. هر چند که منابع مختلف با دلایل مستدل این ادعا وارد می‌کنند. به گزارش گروه بین‌الملل پایگاه اطلاع‌رسانی شرکت ملی نفت ایران، منابع مختلفی از جمله روزنامه فایننشال تایمز و تلگراف از کشف ذخایر بزرگی با حجم ۲۳۳ میلیارد بشکه نفت در جنوب استرالیا خبر داده‌اند. هر چند این منابع به صورت سنگ‌رستی بوده و شاید اصلاً ارزش استخراج نداشته باشند. به گزارش سایت انگلیسی تلگراف شرکت لینک انرژی با استناد به ادعای دو تن از مشاورین خود این ادعا را منتشر کرده است. هر چند منتقدین بسیاری این ادعا را بیشتر شبیه یک رویا پردازی می‌دانند و آن را مشابه ادعای دو پروژه‌ی آمریکایی بیکن و ایگل فورد می‌دانند که اخیراً بازار اخبار نفتی جهان را متوجه خود کرده بودند و مدعی میادینی شدند که با آنها می‌توانند تا پایان سال میلادی، از عربستان سعودی بزرگترین تولیدکننده‌ی نفت جهان سبقت بگیرند که بعداً مشخص شد این منابع به صورت سنگ‌رستی بوده و استخراج آن‌ها اصلاً صرفه‌ی اقتصادی ندارد. به عقیده‌ی منتقدین اگر چنین منبعی هم وجود داشته باشد تنها ۳/۵ میلیارد بشکه از آن قابل بازیابی خواهد بود که ارزش تقریبی ۳۵۹ میلیارد تومان را به قیمت نفت امروز داراست. پیتر بوند مدیر اجرایی شرکت لینک انرژی ادعا کرده است که این کشف می‌تواند سیر نفتی جهان را تغییر دهد، اما همچنین در بخشی از سخنان خود اشاره کرده است که تولید در این منطقه ۲۰۰ میلیون پوند خرج در بر دارد.